HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-PC

V/v chuyển kiến nghị qua giám sát

hoạt động của TAND, VKSND,

Cục THADS năm 2022

      Đồng Tháp, ngày       tháng 12 năm 2022

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp .

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân (HĐND) ngày 20

tháng 11 năm 2015; Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022

của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND,

Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

Qua xem xét các báo cáo
1
 kết quả giám sát của Ban Pháp chế HĐND Tỉnh

đối với hoạt động của Toà án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, cơ qua Thi

hành án dân sự hai cấp năm 2022, Thường trực HĐND Tỉnh nhận thấy trong

thực hiện nhiệm vụ của Ngành còn một số khó khăn, vướng mắc cần có kiến

nghị của Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp đối với Trung ương

xem xét. Cụ thể như sau:

1. Kiến nghị Bộ Công an:

Đề nghị nghiên cứu ban hành quy trình giám định và công khai các khoản

chi phí thực hiện giám định tại Viện, Phân viện khoa học hình sự trực thuộc Bộ.

 2. Kiến nghị Tòa án nhân dân Tối cao:

- Đầu tư trang thiết bị kịp thời, đồng bộ để phục vụ tổ chức phiên toà xét

xử trực tuyến theo Nghị quyết 33/2021/QH15 của Quốc hội.

Thường trực HĐND Tỉnh trân trọng đề nghị Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh

nghiên cứu, tổng hợp, kiến nghị./.

                              Nguyễn Thị Kim Tuyến

1
 Báo cáo số 526/BC-HĐND ngày 18/11/2022 của Ban Pháp chế kết quả giám sát hoạt động của Thi hành án dân

sự Tỉnh năm 2022. Báo cáo số 530/BC-HĐND ngày 21/11/2022 của Ban Pháp chế kết quả giám sát hoạt động

của Toà án nhân dân Tỉnh năm 2022. Báo cáo số 535/BC-HĐND ngày 21/11/2022 của Ban Pháp chế kết quả

giám sát hoạt động của Viện kiểm sát nhân dân Tỉnh năm 2022.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TAND, VKSND, Cục THADS;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, (tmt).

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

D

Ự

H

Ả

O

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T16:15:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T16:15:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T16:15:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-21T16:15:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!